基安発06 1 9第1号

平成26年6月19日

大臣官房国際課長殿

労働基準局安全衛生部長

（公印省略）

ジメチル－2,2ージクロロピニルホスフェイト等に係る労働安全

衛生法関係法令の見直しに関するWTO事務局への通報につい

て（依頼）

貿易の技術的障害に関する協定（WTO・TB T協定）の規定に基づき、標記に関

して、外務省に下記の件の通報を依頼する。

なお、本件について、外国関係者からの意見聴取の機会を設けたことを申し添える。

記

1 同協定第2条第9. 1に基づき、別添1を通商弘報に掲載する件

2 同協定第2条第9. 2に基づき、別添2をWTO事務局へ通報する件

（別添1)

規格＠基準などの事前意図公告

［この公告は、 TB T協定第2条9. 1に基づくものです。］

ジメチル－ 2, 2ージクロロピニノレホスブェイト等に係る労働安全衛生法関係法令の

見直しについて

下記のとおり、ジメチノレ－ 2, 2ージクロロビニノレホスフェイト等に係る労働安全

衛生法関係法令の一部を改正する予定ですのでお知らせします。

本件に関し御意見のある場合には、理由を付して下記連絡先まで文書で御提出下さ

い。（電話による意見の提出は不可。）

なお、御意見に対して個別に回答はいたしかねますので、その旨御了承願います。

記

1.件名

ジメチル－ 2, 2 ジクロロピニノレホスフェイト等に係る労働安全衛生法関係法

令の見直しについて

2. 対象晶目

以下の①から⑪までに掲げる物及びこれらを含有する製剤その他の物

① ジメチル－ 2, 2－ジクロロピニノレホスフェイト（別名DDVP)

② クロロホルム

③ 四塩化炭素

④ 1, 4－ジオキサン

⑤ 1 ' 2ージクロロエタン（別名二塩化エチレン）

⑥ ジクロロメタン（別名二塩化メチレン）

⑦ スチレン

⑧ 1, 1, 2' 2ーテトラクロロエタン（別名四塩化アセチレン）

⑨ テトラクロロエチレン（別名パ」クロルエチレン）

⑮ トリクロロエチレン

⑪ メチノレイソブチノレケトン

3. 趣皆

く①関係〉

対象品目の製造又は取扱いにおける労働者の健康障害を防止するため、労働安

全衛生法施行令（昭和47年政令第318号）別表第3第2号に掲げる物質に係る措

置義務である、発散抑制措置を講ずること、作業環境測定を行うことなどの措置

を、対象品目を製造し、又は取り扱う業務を行う事業者に対し義務付ける。

また、対象品目を譲渡し、又は提供する者に対し、労働安全衛生法（昭和 47

年法律第 57号）第57条第1項に基づく容器又は包装への名称等の表示を義務付

ける。

＜②から⑮まで関係＞

対象品目は、現在、労働安全衛生法施行令別表第6の2に掲げられており、す

でに当該物の製造又は取扱いにおける労働者の健康障害を防止するための措置

が義務付けられているが、今般、これらの物の発がん性に着目し、労働安全衛生

法施行令別表第3第2号に掲げる物質に係る措置義務を事業者に義務付ける。

4. 施行予定日

平成 26年 11月

5. 意見提出先

厚生労働省労働基準局安全衛生部化学物質対策課化学物質評価室

干100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2

電話番号： 03-5253-1111 （内線5511)

FAX番号： 03-3502-1598

5圃意毘提出期眼

平成26年 7月 24日

なお、労働安全衛生法関係法令は、次のUR Lにおいて入手できます。

轡労働安全衛生法（英文）

http：／／阿w.jniosh. go. jp/icpro/jicosh一old/japanese/country/japan/laws/01occ/in

<lex.html

申労働安全衛生法施行令（英文）

http：／／阿w.jniosh. go. jp/icpro/jicosh-old/japanese/country/japan/laws/02 enf/in

dex. html

輔特定化学物質障害予防規則（英文）

http://www. jniosh. go. jp/icpro/jicosh-old/japanese/country/japan/laws/03_rel/08

_selectedchemicals reg/index.html

重量有機溶剤中毒予防規則（英文）

http://www. jniosh. go. jp/icpro/jicosh old/japanese/country/japan/laws/03_rel/05

_organicsolvent_reg/index.html

手ノ
ジ／
WORLD TRADE
ORGANIZATION

G/TBT/N/

Date

(00・0000) Page: 1/2

Committee on Technical Barriers to Trade

NOTIFICATION

The following notification is being circulated in accordance with Article 10.6.

1. Notifying Member: JAPAN
If applicable, name of local government involved (Articles 3.2 and 7.2):

2. Agency responsible：州nistryof Health, Labour and Welfare
Name and address (including telephone and fax numbers, e-mail and web-site
addresses, if available) of agency or authority designated to handle comments
regarding the notification shall be indicated if different from above:

3. Notified under Article 2.9.2 ［×］， 2.10.1 [ ], 5.6.2 [ ], 5.7.1 [ ], other:

4. Products covered (HS or CCCN where applicable, otherwise national tariff
heading.
ICS numbers may be provided in addition, where applicable):
Dimethyl-2,2-dichlorovinylphosphate (alias DDVP) (2919.90) , Chloroform

(2903.13) ,Carbon tetrachloride (2903.14) ,1,4・Dioxane(2909.20) , 1,2-
dichloroethane (alias ethylene chloride) (2903.15) , Dichloromethane (alias methylene

dichloride) (2903.12) ,Styrene(2902.50) ,1,1,2,2-Tetrachloroethane (alias acethylene
tetrachloride) (2903.19900) ,Tetrachloroethylene (alias perchloroethylene)

(2903.23) ,Trichloroethylene (2903.22) ,Methyl isobutyl ketone (2914.13) (referred to

as Dimethyl-2,2・dichlorovinylphosphateetc. ) and preparations containing them, etc.

5. Title, number of pages and language(s) of the notified document: Amendment to
Enforcement Order of Industrial Safety and Health Law and related ordinances (1 page,
in English)

6. Description of content: The Enforcement Order of Industrial Safety and Health Law
and related ordinances are to be partially amended to place obligations on the business
operators relating to Dimethy卜2,2-dichlorovinylphosphate (alias DDVP) ，
Chloroform ,Carbon tetrachloride , 1,4”Dioxane , 1,2・dichloroethane (alias ethylene
chloride), Dichloromethane (alias methylene dichloride) ,Styrene ,1,1,2,2-
Tetrachloroethane (alias acethylene tetrachloride) ,Tetrachloroethylene (alias
perchloroethylene) ,Trichloroethylene and Methyl isobutyl ketone.

7. Objective and rationale, including the nature of urgent problems where
a~fulicable: In order to prevent health impairment of workers due to harmful chemical
su stances.

8. Relevant documents: The Industrial Safety and Health Law.

These amendments are to be publicised in”KAM PO”（Official Government Gazette) when
adopted.

9. Proposed date of adoption: August2014(planed)
Proposed date of entry into force: November2014(planed)

G/TBT/N/

間 2-

10園 finaldate fo『comments:July 24, 2014

11. Texts available 針。珊： National enquiry point [ X ] o『address,telephone and fax
numbe『s,e-mail and web回・siteaddresses, if available of the other body:

Japan Enquiry Point
International Trade Division,
Economic A汗airsBureau,
Ministrv of Fo「eianAffairs
Fax:
E-m

Amend『nentto the Enfo『cementOrder of Industrial Safety and Health Law and 『elated

ordinances about由！methyl監2,2・dichlorovinylphosphateetc.

In order to prevent heal出 impairmentof workers，出eGovernment of Japan will amend出e

Enforcement Order of Industrial Safe句rand Heal出 Law但:idrelated ordinances and place

following obligations on the business operators.

(1) Employers who operate 仕le forming or wrapping services using

Dimethyl-2,2-dichlorovinylphosphate or preparations containing it shall take measures such as

installation of local exhausters or push-pull type ventilators, and working environment

measurement, which are mandatory measures when using世紀substanceslisted in the item 2 of

the Attached Table 3 of the Enforcement Order of Industrial Safety and Health Law.

(2) Suppliers shall label血einformation ofせlesubstances on the container or the package of

Dimethyl-2ユ－dichlorovinylphosphateor preparations containing it, etc, pursuant to出e

paragraph 1 of the Article 57 of仕leIndustrial Safety and Health Law.

(3) Chloroform, carbon te廿achloride,1,4-dioxane, 1ムdichloroethane(alias e仕lyle悶 chloride),

dichloromethane (alias methylene dichloride), s匂rrene,1,1,2ユte仕achloroethane (alias acet)おne
tetrachloride), tetrachloroethylene (alias perchloroethylene ），仕ichloroethyleneand the methyl

isobu町lketone listed to the Attached Table 6之 ofthe Enforcement Order of Industrial Safety

and Health Act at the presen七arerequired measures to prevent the substance from the worker

in the handling. As a result of the regulation tightened up by noticing由ecarc加ogenici句Tof

世紀sesubstance, employers who use these substance or preparations containing these shall take

measures such as posting出enames of the substances in the workspace and recording work

con ten七whichare mandatory measures when using the substances listed in the item 2 of the

Attached Table 3 of出eEnforcement Order of Industrial Safety and Heal出 Law.

The Indus廿ialSafe匂rand Health Law and related ordinances are available at the following

website.

h社。：I/www.iniosh.e:o.io/icpro/iicosh-old/iaoanese/coun廿v/iapan/laws/ 01 occ/index.html

h杭p://www.iniosh.豆o.iPI icpro /iicosh-old/iapanese I coun廿vI japan/ laws I 02 enf I index.hむnl

http:/ /www.iniosh.e:o.io/icoro/iicoslトold/iaoanese/coun廿vI iaoan/laws I 03 rel/ 08 selectedc

hemicals r昭 Iindex.html

h杭p://www.iniosh.e:o.io/icpro/iicosh-old/iapanese/coun廿vI iapan/ laws I 03 rel/ 05 organicso

lvent reg.Lindex.h加